
 

 

 

 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 20, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 

 

Altera o art. 5º da Portaria CNMP-PRESI nº 202, de 

10 de novembro de 2014. 

 
 

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no art. 5º da Lei nº 12.412, 

de 31 de maio de 2011 e o previsto no art. 6º da Portaria CNMP-PRESI nº 75, de 8 de abril 

de 2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar o art. 5º da Portaria CNMP-PRESI nº 202, de 10 de novembro de 

2014, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

“Art. 5º Estabelecer a distribuição dos cargos efetivos criados pelo art. 2º da Lei nº 

11.415, de 2006, por área de atividade/especialidade, conforme quadro a seguir: 

….............................................................................................................................. 

DESCRIÇÃO SINTÉTICA DO CARGO QUANTIDADE 

Analista Jurídico 40 

Analista de Arquitetura 1 

Analista de Biblioteconomia 1 

Analista de Comunicação Social 6 

Analista de Contabilidade 1 

Analista de Estatística 2 

Analista de Engenharia Civil 2 

Analista de Arquivologia 1 

Analista de Gestão Pública 5 

Analista de Controle Interno 5 

Analista de Planejamento e Orçamento 1 

Analista de Desenvolvimento de Sistemas 14 

Analista de Suporte e Infraestrutura 9 

Subtotal 88 

             .........................................................................................................................” (NR) 

Art. 2º Tornar público que a alteração acima decorre da vacância especificada a 

seguir: 

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/02/2018&jornal=529&pagina=54&totalArquivos=72
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/964
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/964


 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 20, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2018. 2/2 

VAGA LEI CARGO ORIGEM 

64 
12.41

2 

Analista de Engenharia 

Elétrica 

Vacância do cargo ocupado por LUIZ 

EDUARDO MENDES, CPF: 

009.919.901-70 - Portaria CNMP-SG nº 

291, de 22/12/2017, DOU de 26/12/2017. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília-DF, 9 de fevereiro de 2018. 

 

 

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE 


